
PORTARIA SGE Nº 13 
13 de novembro de 2024. 

 
 

Divulga a relação das unidades municipais selecionadas, 
cujos responsáveis terão processo de Prestação de 
Contas Anual de Gestão formalizado no Exercício de 
2025. 

 
 

O SECRETÁRIO-GERAL DE CONTROLE EXTERNO, no uso das atribuições 
que lhe confere a Deliberação TCE-RJ n.º 277/17 e a Resolução TCE-RJ n.º 
303/17, bem como o que consta no Processo TCE/RJ n.º 302.736- 8/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Divulgar, por meio do Anexo a ser publicado no sítio eletrônico 

do TCE-RJ, a relação das unidades jurisdicionadas municipais selecionadas 
para apresentar a Prestação de Contas Anual de Gestão em 2025, relativas ao 
exercício de 2024, na forma prevista na Deliberação TCE-RJ n.º 277, de 24 de 
agosto de 2017. 

 
Parágrafo único. As Prestações de Contas dos responsáveis pelas 

Câmaras Municipais e entidades ou órgãos que tenham por finalidade a 
administração, o gerenciamento e a operacionalização do Regime Próprio de 
Previdência Social – RPPS deverão, obrigatoriamente, ser apresentadas ao 
Tribunal de Contas, objetivando a constituição de processo para fins de instrução 
e julgamento, na forma prevista no §2º do Art. 4º da Deliberação TCE-RJ n.º 277, 
de 24 de agosto de 2017. 

 
 

Rio de Janeiro, 13 de novembro de 2024. 
 
 
 

OSEIAS PEREIRA DE SANTANA 
Secretário-Geral de Controle Externo 

 
  



ANEXO 
 

UNIDADES GESTORES SELECIONADAS – SECON MUNICIPAL 
FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE BELFORD 
ROXO - FUNBEL 
FUNDACAO APOIO À ESCOLA TÉCNICA DE DUQUE DE CAXIAS 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE ARRAIAL DO CABO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DUQUE DE CAXIAS 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS DOS GOYTACAZES 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVA IGUAÇU 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NITERÓI 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NITERÓI 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO GONÇALO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CABO FRIO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SAQUAREMA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BELFORD ROXO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RESENDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO GONÇALO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MAGÉ 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAGUAÍ 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO DAS OSTRAS 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITABORAÍ 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARARUAMA 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VOLTA REDONDA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARICÁ 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABORAÍ 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARUAMA 
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL DE RESENDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPERUNA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERESÓPOLIS 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARMAÇÃO DE BÚZIOS 
FUNDO MUNICIPAL GESTÃO DE RECURSOS FUNDEB DE SÃO 
JOÃO DE MERITI 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARRAIAL DO CABO 
EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA URBANIZAÇÃO E 
SANEAMENTO DE NITERÓI-EMUSA 
CIA LIMPEZA URBANA DE NITERÓI - CLIN 
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SUMIDOURO 
EMPRESA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA NOVA IGUAÇU-
EMLURB 
SERVIÇO AUTONÔMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VOLTA 
REDONDA 
CIA DE DESENVOLVIMENTO DE NOVA IGUAÇU-CODENI 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO PARAÍBA 
– RJ (CISMEPA) 

 
 

 


		2024-11-13T07:13:38-0300


		2024-11-13T07:26:29-0300
	TCERJ
	C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,CN=AC Certisign RFB G5
	Anexar ao Processo 302736-8/2024




